En los resultados presentados en las secciones anteriores se obtienen valores

determinados para los tiempos de retorno de cada caso, sin embargo estos pueden no ser

totalmente representativos.

Una repentina disminución del valor del kilogramo de gas natural licuado, el

surgimiento de nuevos subsidios para la instalación de sistemas basados en energías

renovables no convencionales en viviendas o el aumento del precio de venta de la energía

generada por sistemas fotovoltaicos son algunos de los escenarios posibles afectarían la

validez de los resultados presentados anteriormente.

Por este motivo se realizan análisis de sensibilidad para algunas variables financieras, de

manera de poder acotar los márgenes que les permiten a estas mantener la rentabilidad

de cada proyecto.

Estos análisis se generan usando el mismo software Retscreen, el cual permite relacionar

2 variables financieras. Estos entregan los tiempos de retorno para distintas variaciones

conjuntas de estas 2.

En primer lugar se analiza el comportamiento de los sistemas fotovoltaicos con respecto

a variaciones en la inversión inicial y el costo de venta de la energía generada:

Tabla 9.66: Análisis de Sensibilidad sistemas FV Casa 1, Iquique

$

M$ 000 M$ 1664 M$ 3328 M$ 4992 M$ 6656

$/MWh -100% -50% 0% 50% 100%

M$ 000 -100% > proyecto > proyecto > proyecto > proyecto > proyecto

M$ 029 -50% inmediato > proyecto > proyecto > proyecto > proyecto

M$ 057 0% inmediato 11,2 18,6 > proyecto > proyecto

M$ 086 50% inmediato 7,2 12,6 16,9 > proyecto

M$ 114 100% inmediato 5,3 9,6 13,1 16,2

Costos iniciales

Tarifa de exportación de electricidad

91

Tabla 9.67: Análisis de Sensibilidad sistemas FV Casa 2, Iquique

Tabla 9.68: Análisis de Sensibilidad sistemas FV Casa 1, Lonquimay

Tabla 9.69: Análisis de Sensibilidad sistemas FV Casa 2, Lonquimay

Tabla 9.70: Análisis de Sensibilidad sistemas FV Casa 1, Santiago

$

M$ 000 M$ 3163 M$ 6327 M$ 9490 M$ 12653

$/MWh -100% -50% 0% 50% 100%

M$ 000 -100% > proyecto > proyecto > proyecto > proyecto > proyecto

M$ 029 -50% inmediato 14,2 > proyecto > proyecto > proyecto

M$ 057 0% inmediato 7,2 12,7 17,0 > proyecto

M$ 086 50% inmediato 4,9 8,9 12,2 15,1

M$ 114 100% inmediato 3,7 6,8 9,6 12,0

Costos iniciales

Tarifa de exportación de electricidad

$

M$ 000 M$ 1664 M$ 3328 M$ 4992 M$ 6656

$/MWh -100% -50% 0% 50% 100%

M$ 000 -100% > proyecto > proyecto > proyecto > proyecto > proyecto

M$ 103 -50% inmediato 6,0 10,7 14,6 17,9

M$ 205 0% inmediato 2,9 5,5 7,8 9,9

M$ 308 50% inmediato 1,9 3,7 5,4 6,9

M$ 410 100% inmediato 1,4 2,8 4,1 5,3

Costos iniciales

Tarifa de exportación de electricidad

$

M$ 000 M$ 3163 M$ 6327 M$ 9490 M$ 12653

$/MWh -100% -50% 0% 50% 100%

M$ 000 -100% > proyecto > proyecto > proyecto > proyecto > proyecto

M$ 103 -50% inmediato 4,2 7,6 10,6 13,3

M$ 205 0% inmediato 2,1 4,0 5,8 7,4

M$ 308 50% inmediato 1,4 2,7 4,0 5,2

M$ 410 100% inmediato 1,1 2,1 3,0 4,0

Costos iniciales

Tarifa de exportación de electricidad

$

M$ 000 M$ 1664 M$ 3328 M$ 4992 M$ 6656

$/MWh -100% -50% 0% 50% 100%

M$ 000 -100% > proyecto > proyecto > proyecto > proyecto > proyecto

M$ 050 -50% inmediato 12,9 > proyecto > proyecto > proyecto

M$ 100 0% inmediato 6,0 10,7 14,6 17,9

M$ 150 50% inmediato 3,9 7,3 10,2 12,7

M$ 200 100% inmediato 2,9 5,5 7,8 9,9

Costos iniciales

Tarifa de exportación de electricidad

92

Tabla 9.71: Análisis de Sensibilidad sistemas FV Casa 2, Santiago

Tabla 9.72: Análisis de Sensibilidad sistemas FV Casa 1, Osorno

Tabla 9.73: Análisis de Sensibilidad sistemas FV Casa 2, Osorno

En las tablas anteriores se observa que basta que el precio de venta de la energía

generada por los sistemas fotovoltaicos iguale al precio de compra (es decir, que

aumente en un 100%) y los proyectos se mantienen rentables sin importar que los costos

iniciales aumenten hasta en un 100%. Por otro lado una disminución en el costo inicial

de un 50%, el cual podría ser obtenido con algún subsidio, facilita enormemente la

rentabilidad del proyecto pudiendo ser rentable incluso si el precio de venta de energía

bajara en un 50% en casi todos los casos.

A continuación se realizan análisis de sensibilidad para los sistemas de calefacción por

biomasa, puesto que estos resultaron ser la opción más rentable entre este tipo de

sistemas.

$

M$ 000 M$ 3163 M$ 6327 M$ 9490 M$ 12653

$/MWh -100% -50% 0% 50% 100%

M$ 000 -100% > proyecto > proyecto > proyecto > proyecto > proyecto

M$ 050 -50% inmediato 8,1 14,1 18,7 > proyecto

M$ 100 0% inmediato 4,1 7,6 10,6 13,3

M$ 150 50% inmediato 2,8 5,3 7,5 9,5

M$ 200 100% inmediato 2,1 4,0 5,8 7,4

Costos iniciales

Tarifa de exportación de electricidad

$

M$ 000 M$ 1664 M$ 3328 M$ 4992 M$ 6656

$/MWh -100% -50% 0% 50% 100%

M$ 000 -100% > proyecto > proyecto > proyecto > proyecto > proyecto

M$ 074 -50% inmediato 11,7 19,2 > proyecto > proyecto

M$ 148 0% inmediato 5,5 9,9 13,5 16,6

M$ 221 50% inmediato 3,6 6,7 9,4 11,8

M$ 295 100% inmediato 2,7 5,1 7,2 9,2

Costos iniciales

Tarifa de exportación de electricidad

$

M$ 000 M$ 3163 M$ 6327 M$ 9490 M$ 12653

$/MWh -100% -50% 0% 50% 100%

M$ 000 -100% > proyecto > proyecto > proyecto > proyecto > proyecto

M$ 074 -50% inmediato 7,5 13,0 17,4 > proyecto

M$ 148 0% inmediato 3,8 7,0 9,8 12,3

M$ 221 50% inmediato 2,5 4,8 6,9 8,8

M$ 295 100% inmediato 1,9 3,7 5,3 6,8

Costos iniciales

Tarifa de exportación de electricidad

93

Para estos análisis se evalúa la rentabilidad al variar los costos iniciales, precio del

combustible del caso propuesto (pellets) y el precio del combustible del caso base (gas

natural licuado).

Tabla 9.74: Análisis de sensibilidad para sistemas de biomasa casa 1, Lonquimay

$

M$ 1020 M$ 1531 M$ 2041 M$ 2551 M$ 3061

$ -50% -25% 0% 25% 50%

M$ 354 -50% > proyecto > proyecto > proyecto > proyecto > proyecto

M$ 531 -25% 5,3 7,5 9,6 11,4 13,1

M$ 708 0% 2,7 4,0 5,2 6,3 7,3

M$ 885 25% 1,8 2,7 3,5 4,3 5,1

M$ 1062 50% 1,4 2,0 2,7 3,3 3,9

$

M$ 1020 M$ 1531 M$ 2041 M$ 2551 M$ 3061

$ -50% -25% 0% 25% 50%

M$ 158 -50% 1,9 2,8 3,7 4,5 5,3

M$ 236 -25% 2,2 3,3 4,3 5,2 6,1

M$ 315 0% 2,7 4,0 5,2 6,3 7,3

M$ 394 25% 3,5 5,0 6,5 7,8 9,1

M$ 473 50% 4,8 6,9 8,7 10,5 12,1

$

M$ 354 M$ 531 M$ 708 M$ 885 M$ 1062

$ -50% -25% 0% 25% 50%

M$ 158 -50% 10,6 5,4 3,7 2,8 2,2

M$ 236 -25% 18,6 6,9 4,3 3,1 2,4

M$ 315 0% > proyecto 9,6 5,2 3,5 2,7

M$ 394 25% > proyecto 15,6 6,5 4,1 3,0

M$ 473 50% > proyecto > proyecto 8,7 4,9 3,4

Costos iniciales

Costo de combustible - caso base

Costos iniciales

Costo de combustible - caso propuesto

Costo de combustible - caso base

Costo de combustible - caso propuesto

94

Tabla 9.75: Análisis de sensibilidad para sistemas de biomasa casa 2, Lonquimay

Se observa que en Lonquimay la rentabilidad del proyecto en la casa 1 desaparece si el

costo del gas natural licuado disminuye en un 50%, pero se mantiene para el resto de los

casos.

En la vivienda 2 por otro lado se tiene que dar un aumento de al menos un 25% en el

precio del kg de pellets en combinación con una disminución del 50%  del precio del

GNL para que el proyecto deje de ser rentable.

$

M$ 1435 M$ 2153 M$ 2871 M$ 3589 M$ 4306

$ -50% -25% 0% 25% 50%

M$ 1004 -50% 7,8 10,8 13,5 15,9 18,0

M$ 1506 -25% 2,1 3,0 3,9 4,8 5,6

M$ 2009 0% 1,2 1,7 2,3 2,8 3,4

M$ 2511 25% 0,8 1,2 1,6 2,0 2,4

M$ 3013 50% 0,6 1,0 1,3 1,6 1,9

$

M$ 1435 M$ 2153 M$ 2871 M$ 3589 M$ 4306

$ -50% -25% 0% 25% 50%

M$ 402 -50% 0,9 1,3 1,7 2,1 2,5

M$ 603 -25% 1,0 1,5 2,0 2,4 2,9

M$ 804 0% 1,2 1,7 2,3 2,8 3,4

M$ 1006 25% 1,4 2,1 2,8 3,4 4,0

M$ 1207 50% 1,8 2,6 3,4 4,2 5,0

$

M$ 1004 M$ 1506 M$ 2009 M$ 2511 M$ 3013

$ -50% -25% 0% 25% 50%

M$ 402 -50% 4,6 2,5 1,7 1,3 1,1

M$ 603 -25% 6,8 3,1 2,0 1,5 1,2

M$ 804 0% 13,5 3,9 2,3 1,6 1,3

M$ 1006 25% > proyecto 5,5 2,8 1,8 1,4

M$ 1207 50% > proyecto 9,1 3,4 2,1 1,5

Costos iniciales

Costo de combustible - caso base

Costos iniciales

Costo de combustible - caso propuesto

Costo de combustible - caso base

Costo de combustible - caso propuesto

95

Tabla 9.76: Análisis de sensibilidad para sistemas de biomasa casa 1, Santiago

M$ 1020 M$ 1531 M$ 2041 M$ 2551 M$ 3061

$ -50% -25% 0% 25% 50%

M$ 190 -50% > proyecto > proyecto > proyecto > proyecto > proyecto

M$ 286 -25% > proyecto > proyecto > proyecto > proyecto > proyecto

M$ 381 0% 6,9 9,7 12,1 14,3 16,3

M$ 476 25% 4,1 6,0 7,6 9,2 10,6

M$ 571 50% 3,0 4,3 5,6 6,8 7,9

$

M$ 1020 M$ 1531 M$ 2041 M$ 2551 M$ 3061

$ -50% -25% 0% 25% 50%

M$ 104 -50% 4,0 5,8 7,4 8,9 10,3

M$ 156 -25% 5,1 7,2 9,2 11,0 12,6

M$ 208 0% 6,9 9,7 12,1 14,3 16,3

M$ 260 25% 10,8 14,7 18,0 > proyecto > proyecto

M$ 312 50% > proyecto > proyecto > proyecto > proyecto > proyecto

$

M$ 190 M$ 286 M$ 381 M$ 476 M$ 571

$ -50% -25% 0% 25% 50%

M$ 104 -50% > proyecto 11,5 7,4 5,4 4,3

M$ 156 -25% > proyecto 16,6 9,2 6,4 4,9

M$ 208 0% > proyecto > proyecto 12,1 7,6 5,6

M$ 260 25% > proyecto > proyecto 18,0 9,5 6,5

M$ 312 50% > proyecto > proyecto > proyecto 12,8 7,9

Costo de combustible - caso base

Costos iniciales

Costo de combustible - caso propuesto

Costo de combustible - caso base

Costo de combustible - caso propuesto

96

Tabla 9.77: Análisis de sensibilidad para sistemas de biomasa casa 2, Santiago

Para el caso de Santiago se observa que una disminución del precio del gas natural

licuado de un 25% para la vivienda 1 y un 50% para la vivienda 2 basta para que los

sistemas dejen de ser rentables.

Si a esta situación se le agrega un alza de tan solo un 25% en el precio del kg de pellets

los proyectos tampoco resultan rentables.